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ABSTRACT 
 

 

Companies are required to conduct its operations effectively and efficiently. 

Effectiveness as the basis for the success and efficiency as a minimum requirement 

for the survival of the company in m achieve overall corporate objectives. One 

support for the implementation of an activity to be effective and efficient is the 

control system that will ensure compliance with management policies. The purpose 

of this study was to determine the system of internal control credit sales to PT. Karya 

Isma Graha Bandung, to find credit sales accounting information system of PT. 

Karya Isma Graha Bandung, and to know the size of the role of the internal control 

system of credit sales in accounting information systems support the effectiveness of 

credit sales at PT Karya Isma Graha Bandung 

In this study is a quantitative research method used is Rank Spearman 

correlation analysis, coefficient determinant and testing hypotheses with a sample of 

41 respondents. 

 From the calculation of the correlation obtained the role of the internal 

control system sales credits in accounting information systems support the 

effectiveness of credit sales at PT Karya Isma Graha Bandung, amounted to 0.643, 

these results include a strong role category. then there is significant influence 

between the role of the internal control system sales credits in accounting 

information systems support the effectiveness of credit sales. This shows the better 

the internal control system of credit sales, it will be better the effectiveness of the 

accounting information system of credit sales PT Karya Isma Graha Bandung. 
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ABSTRAK 
 

 

Perusahaan dituntut untuk melakukan kegiatan operasionalnya secara efektif 

dan efisien. Efektivitas sebagai dasar keberhasilan dan efisiensi sebagai syarat 

minimal untuk kelangsungan hidup perusahaan dlam mencapai tujuan perusahaan 

secara keseluruhan. Salah satu penunjang agar pelaksanaan suatu aktivitas menjadi 

efektif dan efisien adalah adanya sistem pengendalian yang akan menjamin 

dipenuhinya kebijakan manajemen. Tujuan penelitian ini adalah untuk mengetahui 

sistem pengendalian intern penjulan kredit PT. Karya Isma Graha bandung, untuk 

mengetahui sistem informasi akuntansi penjualan kredit PT. Karya Isma Graha 

Bandung, dan untuk mengetahui besarnya peranan sistem pengendalian intern 

penjualan kredit dalam menunjang efektivitas sistem informasi akuntansi penjualan 

kredit pada PT Karya Isma Graha Bandung 

 Pada penelitian ini adalah penelitian kuantitatif dengan metode yang 

digunakan adalah analisis korelasi Rank Spearman, koefisien determinan dan 

pengujian hipotesis dengan sampel sebanyak 41 responden 

Dari hasil perhitungan korelasi didapat peranan sistem pengendalian intern 

penjulan kredit dalam menunjang efektivitas sistem informasi akuntansi penjualan 

kredit pada PT Karya Isma Graha Bandung, adalah sebesar 0,643, hasil ini termasuk 

kategori peranan yang kuat. kemudian ada pengaruh secara signifikan antara peranan 

sistem pengendalian intern penjualan kredit dalam menunjang efektivitas sistem 

informasi akuntansi penjualan kredit. Ini menunjukkan semakin baik sistem 

pengendalin intern penjualan kredit, maka akan semakin baik pula efektivitas sistem 

informasi akuntansi penjualan kredit PT Karya Isma Graha. 
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